B Si id quod crescit genitum est, crescit autem localis motus quantitate, non est æterna hæc motio. Habet enim corpus, quod fertur, varia loca, in quibus intendens translationem partium suarum, efficit, dum fertur, motus localis incrementum. Si igitur habet in seipso motus localis incrementum quantitate motionis: quomodo prior esse dicitur ea motione, quæ secundum incrementum fit? Si non potest, quod inchoatum et finitum non est, accipere accessione incrementum, non ergo sine principio motus localis, qui semper quantitate major sit. Si motus localis in ortu et interitu consistit, non ergo æternus est cuius existentiam semper præcedit non existentia. Omnis enim motio per mutationem sit illius quod nondum est, sed futurum est. Si quilibet motus localis præterito-finitus est, quidquid autem finitum necessario et inchoatum est, et genitum quidquid inchoatum; genitus ergo motus localis. Et si localis motus non est prior corpore quod transfertur, nec corpus, quod transfertur motu locali prius est; genitum ergo et corpus quod transfertur. Si in iis, quæ æterna sunt, aliud quidem movet tantummodo, aliud autem tantummodo movetur motu locali: quomodo non repugnat, ut quod principio caret inchoato moveatur motu? Si illud sine quo nihil est ex aliis, et substantia et tempore prius est aliis, quomodo est ingenitum? Statutum enim est primum movens omnium primum esse et ingenitum, adhuc etiam cœlum et quæ in cœlo apparent et moventur esse ingenita omnia: quod quidem absurdum dictu est, in rebus æternis esse aliquid ingenitum alio æterno prius. Si primum movens continuum motum efficit, nec tandem eum motum efficit qui secundum naturam est, nec eum qui præter naturam, illum quidem ut supervacaneum, ut dictum est, hunc autem ut posteriore naturali motu; nihil est ergo quod motus continuum efficiat. Si in iis, quæ ab æterno moventur, nec motus prior est iis, quæ moventur, nec ea

¹⁶ Leg. τῶν αὐτοῦ μερῶν, ut n. 59. ¹⁷ Leg. μείζων γινομένη.

(23) *Or aὐτός*. Hic adhibenda fuit interpunctio, quæ et apud Aristotelem et in prioribus nostris editionibus minus observata, erroris occasio exstitit interpretibus, excepto Lango. Repugnat enim ut inter genita recenseat id quod genitum non esse assertet.

(24) *Kal τούτου ἔτερον*. Videbatur prima specie legendum καὶ τούτου οὐχ ἔτερον, vel superior negatio ab his verbis non disjungenda. Sed noster scriptor minime legit negationem. Sic enim refellit haec Aristotelis verba: *Ei ἔστιν ἀγένητον τὸ πρότερον καὶ ὕστερον, ἔσται ἄρα δτε τὸ ἀγένητον οὐχ ἀγέντι-*

τον.

C Ihs enim verbis confutationem suam absolvit, quæ accurate respondent postremis Aristotelis verbis.

(25) *Oὐκ ἔστι προτέρα*. Ut infra, addendum οὔτε τὸ φερόμενον πρότερον τῆς κινήσεως.

(26) *Ἡργμένη*. Legitur ad marg. Reg. 2 ἡργμένον. Atque ita R. Stephanus ad calcem.

(27) *Ηῶς οὐκ ἔστιν*. Leg. πῶς οὖν. Nam concepsis verbis ingenitum esse illud primum movens declarat Aristoteles, quam ob causam refellitur a pseudo-Justiniano.

(28) *Καθὼς ἐρρέθη*. Nimicum supra n. 43.

quæ moventur motu priora sunt; est autem quælibet motio per mutationem illius quod nondum est, sed futurum est; quæcunque ergo moventur, ea ex mutatione illius quod nondum est, sed futurum est, habebunt ut sint. Si in unoquoque eorum, quæ generantur, localis motus ultima quidem est motio-
num, sed necesse est aliud prius esse quod motu locali moveatur, **572** et cum ingenitum sit causa sit generationis: quomodo potest idem et illius generationis, quæ secundum naturam est, et illius, quæ prater naturam, causa esse? Nam qui primus generavit, generatus non est. Illud tamen, quod primum movetur, eodem modo movebatur in generatione illius, qui primus factus est, ac postea in generatione eorum, quæ ex ipso genita sunt. Vel ergo causa non est omnis generationis quod sic movetur ingenite; vel primum movens non omnem efficit motum, cum diversa generatio in iis, quæ generantur, alia secundum naturam. Si ingenitum est prius et posterius; erit ergo aliquando ingenitum non ingenitum, quod quidem absurdum est, aliquando non esse ingenitum.

45. Ex eodem libro. ibid., c. 8, p. 263.

« In continuo infinita insunt dimidia, non tamen actu, sed potentia. »

Si actu nihil infinitum est; videlicet nec motus nec tempus infinita. Motus autem et tempus cum præterito finita sint, necessario inchoata sunt: inchoata autem cum sint, necessario et genita. Quod si motus et tempus genita, necessario sane et corpus quod semper in eo, quod moveatur, esse habet. Quod si semper assumpti temporis dimidia licet sumere ex futuro et addere præterito; tamen ne hoc quidem modo fieri potest, ut tempus præterita sui parte actu in finitum unquam sit.

46. Aristotelis ex libro primo De caelo.
ibid. i. c. 2. p. 269.

« Necessum est esse aliquod corpus simplex, ita comparatum, ut sua ipsius natura feratur motu circulari. »

Quid igitur opus est primo movente, ut ejusmodi corpus moveat, quod sua ipsius natura fertur motu circulari?

47. Ex eodem libro. ibid.

« Liqueat esse aliquam corporis substantiam, ab his, quæ hic constitutæ sunt, diversam, divinorem et priorem his omnibus. »